贵州省拍卖行业协会文件

___________________________________________________

贵拍协字〔2016〕第08号
关于与贵阳国正汽车职业培训学校联合举办“国家注册二手车鉴定评估师培训班”的通知

各拍卖企业：

近年来随着我国汽车工业的快速发展，中国现已成为全球最大的新车市场，未来也会成为最大的二手车市场。为适应汽车市场的这一变化，推进二手车拍卖业务的发展、搞好二手车业务培训、提高拍卖人二手车交易技能至关重要。为此，经研究，我会拟与贵阳国正汽车职业培训学校联合举办“国家注册二手车鉴定评估师培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训时间、地点

1、培训时间：2016年6月18日-6月25日（6月17日全天报到）。全程8天，脱产培训。

2、培训地点：贵阳国正汽车职业培训学校

二、培训内容、授课讲师

1、培训内容：《二手车鉴定评估理论与实务》。内含：（1）二手车鉴定评估基础---汽车结构原理、汽车构造知识、排放与安全技术等；（2）二手车技术状况鉴定---市场发展概况、鉴定评估基本知识、术语与定义、检测和技术鉴定、价值评估、法律法规等；（3）二手车价值评估---现行市价法、收益现值法、重置成本法等；（4）二手车鉴定评估实务；（5）二手车鉴定评估实操流程、作业表填写、技术状况鉴定、评估报告撰写等。

   2、授课讲师：资深讲师、专家等

三、考核方式

中级二手车鉴定评估师考核分为理论知识考试和技能操作考试，理论知识考试采用闭卷必答形式，技能操作考试采用实际操作和现场答辩形式，理论知识考试和技能操作考试均实行百分制，成绩皆达60分及以上为合格。

报名条件。具备以下条件之一者，皆可报名

1、具有高中毕业证书，连续从事本职业5年以上；

2、具有中等专科学校非机动车专业和非评估类专业毕业证书，连续从事本职业4年以上；

3、具有中等专科学校机动车专业或评估类专业毕业证书，连续从事本职业3年以上；

4、具有大专以上非机动车专业毕业证书，连续从事本职2年以上；

5、具有大专以上机动车专业毕业证书，连续从事本职业1年以上。

报名时间及材料要求

   1、填写《学员报名登记表-贵州省国家职业职能鉴定个人申请表》（附件1）和《工作证明》（附件2）一式两份，加盖公章。

2、填写《二手车鉴定评估师注册申请表》（附件3）一式两份，加盖公章。

3、免冠2寸白底彩色近照8张（职业资格考试及报名使用）；
4、身份证双面（有驾照的同时提交）两面复印件各三份；

5、学历证明（毕业证）复印件两份；

6、贵州省拍卖行业协会参培学员推荐函（此函学员报名成功后由协会出具）

以上1、2项（报名材料电子版）务必于2016年6月10日前发送至省拍协工作人员邮箱，3、4、5项现场报到时交会务组。

六、收费及收款

培训费：4200元/人（含教材费、报名费、培训费、考务费、证书工本费），食宿统一安排，费用自理。

注：报名费500元/人，于2016年6月10日前汇至贵州省拍卖协会账户。（注1、报名费可抵扣培训费，报名后因自身原因不能参培的，恕不退还；2、汇款时请注明“二手车鉴定评估师培训报名费”）

开 户 名：贵州省拍卖行业协会

开户银行：中国银行贵阳市中华北路支行

账    号：132000183270
七、证书颁发

经学习培训，理论和实操考核均合格的学员，可获得由贵州省人力资源和社会保障部门、贵州省职业技能鉴定中心颁发的国家《二手车鉴定评估师职业资格证》和中国汽车流通协会颁发的《二手车鉴定评估师注册证书》。

八、提示及要求：

1、参培学员必须携带身份证和驾驶证（有驾照的）原件；

2、学员需自备计算器以便学习和考试使用。

九、资料下载

加QQ群共享资料下载： 40905744（黔拍一族）

   十、凡我会推荐参培的学员，考试合格后协会将给予奖励。并计入相应的资质申请、优秀企业评比档案内。

联系人：苏   靖

电  话：0851-86571340/15286037490

E-mail：634451399@qq.com
                             二〇一六年五月二十日
附件1：
	姓  名

	性别

	年龄

	文化程度

	照

片

（2 寸）

	身份证号码

	工作单位

	联系电话

	联系地址

	毕业时间、学校、专业

	本人身份

	申报职业（工种）

	申报级别

	从事职业（工种）连续工龄

	申报类别

	现有证书职业、级别

	现证书号

	培训单位

	培训职业、级别、期限

	参加过何技术比赛、获何比赛名次，有何特殊贡献

	本人单位意见
	年    月     日
	国 家 职 业 技能
鉴 定 所（站） 意 见
	年    月     日

	准考证号

	职 业 技 能 鉴 定 指 导 中 心 意 见
	年    月     日

	理论知识成绩

	操作技能成绩

	证书号

	备注：1、此表一式三份（其中职业技能鉴定所（站）、鉴定对象本人、职业技能鉴定指导中心各存一份）。
      2、申报时附本人身份证复印件、学历证复印件、原证书复印件及工作经历证明。

3、“本人身份”是指职工、学生、社会无业人员、农民工及其他；“申报类别”是指正常考试或理论补考、技能补考。

贵州省国家职业技能鉴定个人申请表

附件2：
贵州省国家职业技能鉴定
工作经历证明
兹证明         同志在我单位从     年   月至     年   月已从事                    职业工作       年。

在我单位工作期间，该同志遵守国家和地方法律、法规，无任何违反职业道德的行为。我单位对证明的真实有效性负责。

特此证明。

                        经 办 人：

                        联系电话：

（单位公章）

                                           年   月   日

:

附件3：
二手车鉴定评估师注册申请表
	姓   名

	性 别

	出生年月

	近期二寸
免冠照片

	民   族

	学 历

	从事本专业时 间

	现工作

单位

	职   务

	详细地址

	邮  编

	联系电话
	（区号）       （电话）               （手机）

	传   真

	身份证号

	注册情况
	  □  首次注册                 □  年度审核

	二手车鉴定评估师职业资格证书号

	高级二手车鉴定评估师职业资格证书号

	本年度

工作业绩

	单位鉴定意见
	领导签字             （公章）                                                              年      月      日

	初审单位意见
	领导签字             （公章）                                                              年      月      日

	中国汽车流通
协会意见
	领导签字             （公章）                                                              年      月      日

附件4：

    1、证书介绍：

   《二手车鉴定评估师》是国务院公布的国家六类资产评估师之一，是二手车鉴定评估、交易业必备的资格资质证书， 职业等级分为中级二手车鉴定评估师和高级二手车鉴定评估师两个等级，并实行统一编号等级管理和国家劳动部官网查询，是相关人员求职、任职、晋升、包括开办二手车交易公司或评估机构等法律上的有效证件，可记入档案、全国通用。随着二手车市场的进一步发展和规范，注册二手车鉴定评估师职业资格证书将成为进入二手车经营、评估领域的必备通行证。权威双证培训,经过学习培训，理论考试和实操考核均合格学员，可以获得由贵州省人力资源和社会保障部门统一印制、贵州省职业技能鉴定中心颁发的国家《二手车鉴定评估师职业资格证》和中国汽车流通协会颁发的《二手车鉴定评估师注册证书》。

[image: image3.jpg]e VPG
ik W e

R0

bR g A 2

| e Miisy of Human Resources and S

R f A GE

Oceupational Qualification Certificate

Wi/ R

Fourt Level,/Medium Skl Leve

PRAR A E
AARBAERAREER

P

Secury,

‘The People’s Republic of China

[image: image2.png]R (P RARAPEST S
), BMERRE ()R,
BEREX M.

LE &S

Aceonin o e Labour Liw o e Peoi's
Republcof China a4 the ntionl occupationl
il standard, the cerifcte i Berewih isued
i pasing esing and assssmen

KERK (%)

Issucd by

[image: image1.png]

国家《二手车鉴定评估师》职业资格鉴定资质证书和中国汽车流通协会注册证书
2、【证书用途】
      就业上岗：国家规定，在4S店、二手车交易公司、典当公司、拍卖公司、资产评估机构从事二手车估价必须持证上岗。

      评估报告：持证可专业从事具备法律效力的汽车鉴定评估工作，签署和开具鉴定评估报告书，并可收取相应的手续费。

      注册公司：注册成立二手车交易公司或评估机构时，必须有三名以上持有资格证书的评估师，工商局才予以审批发照。

      合法依据：上述注册的公司在年检、核查时或者产生法律纠纷取证时，本职业资格书都可作为有效合法的证明和证据。

3、【薪酬利润】
      随着二手车行业在国内的逐渐升温，以及巨大的交易利润空间。吸引了各大汽车制造厂、经销4S店及汽车行业机构、投资机构纷纷上马投资二手车项目,各类二手车经销商如雨后春笋般兴旺起来，与此同时二手车鉴定评估师也就变得十分抢手和紧缺。

      就业薪酬高：目前我国每年的职业评估师缺口高达20万,薪酬则平均能达到5000-10000元 在发达城市已经超过20000元。

      评估收费高：我国每年要对约200多万辆二手车，进行鉴定评估 每台车的评估鉴定手续费价格平均高达300-1000元不等。

      交易利润大：相对新车来说二手车的交易的利润更是十分可观平均能达到2000-15000元/辆不等，平均每年有500多万辆车交易。

4、【从业范围】
   二手车鉴定评估师的工作范围不仅包括汽车产权交易行业、还涉及到汽车资产评估业、司法鉴定、国家物价部门、拍卖、典当、抵押、保险汽车贷款、新车置换等行业都离不开专业的汽车评估师。